

## Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2024 résiste à 1 356,9 M€

- Croissance totale de +0,9 % par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2023
- Stabilité du chiffre d'affaires à périmètre et change constants
- Confirmation des objectifs annuels de croissance organique, de taux de marge opérationnelle et de flux net de trésorerie disponible

Paris, le 31 octobre 2024 à 7h00 – Le chiffre d'affaires consolidé du 3<sup>ème</sup> trimestre 2024 de Sopra Steria s'est élevé à 1 356,9 M€, en croissance totale de +0,9 %.

### Sopra Steria : chiffre d'affaires consolidé du 3<sup>ème</sup> trimestre 2024

	T3 2024	T3 2023 retraité*	T3 2023 publié	Croissance organique	Croissance totale
Chiffre d'affaires	1 356,9	1 357,5	1 345,4	0,0%	+0,9%

\* Chiffre d'affaires à périmètre, taux de change et méthode comptable 2024 (IFRS 5 & 15)

### Cyril Malargé, Directeur Général de Sopra Steria Group, a déclaré :

« Le marché européen a été globalement attentiste et peu dynamique à l'exception de certains pays comme l'Espagne, l'Italie et la Norvège.

Dans ce contexte défavorable, nous avons renouvelé certaines de nos positions très importantes dans les transports, l'aéronautique, le secteur public et la défense.

La performance des trois derniers mois confirme la perspective d'un chiffre d'affaires à peu près stable sur l'ensemble de l'année, telle que communiquée au mois de juillet dernier.

Nous avons finalisé au cours du trimestre la cession des activités de Sopra Banking Software. Cette décision structurante clarifie le positionnement de Sopra Steria en tant qu'entreprise européenne de conseil et de services numériques. Notre bilan et notre flexibilité financière s'en trouvent également renforcés.

Par ailleurs, je me réjouis que Sopra Steria ait été reconnu comme un des leaders dans les services d'infrastructure cloud par NelsonHall et classé parmi les meilleurs fournisseurs de services d'IA et d'IA générative par PAC.

Enfin, les collaborateurs du Groupe sont particulièrement fiers d'avoir reçu le 16 octobre 2024 le prix AGEFI de l'entreprise durable de l'année dans la catégorie Environnement. »

## Présentation du chiffre d'affaires trimestriel

La cession de Sopra Banking Software, annoncée le 21 février 2024 dans le cadre du recentrage des activités de Sopra Steria sur les services et les solutions numériques, a été finalisée le 2 septembre 2024. Le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2024 a été consolidé sans les activités cédées. Pour mémoire, elles ont représenté un chiffre d'affaires de 336,3 M€ sur l'année 2023. Elles avaient déjà été classées en activités abandonnées (norme IFRS 5) dans les comptes du 1<sup>er</sup> semestre 2024 publiés le 24 juillet dernier.

Par ailleurs, comme annoncé lors de la présentation des comptes du 1<sup>er</sup> semestre 2024, la reconnaissance des revenus des activités d'Ordina correspondant à la revente de compétences externes a été harmonisée depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2024. Ils sont désormais comptabilisés, aux Pays-Bas et en Belgique, en net, selon le mode agent<sup>1</sup>.

## Commentaires sur l'activité du 3<sup>ème</sup> trimestre 2024

**Le chiffre d'affaires de Sopra Steria s'est élevé à 1 356,9 M€, en croissance de 0,9 %** par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2023. L'effet périmètre a été positif de 10,9 M€. Il comprend la consolidation d'Ordina pour 86,9 M€ (après retraitement du chiffre d'affaires « agent » à hauteur de -20,0 M€) et la cession des activités de Sopra Banking Software (impact de -76,0 M€). L'effet des variations de devises a été positif de 1,1 M€. A taux de change, périmètre et normes constants, le chiffre d'affaires a été stable.

**En France** (42 % du chiffre d'affaires Groupe), le chiffre d'affaires a reculé, en variation organique, de 1,2 % pour atteindre 571,2 M€. Dans un environnement plus incertain, le marché français a été marqué par un attentisme prononcé. Les activités d'*Hybrid cloud & technology services* ont bien résisté avec 3,3 % de croissance. Celles de conseil & d'intégration de systèmes se sont contractées de 0,3 %. Les activités de gestion du cycle de vie produit ont reculé de 12,8 %. En termes de marchés, les verticaux du secteur public et de la défense ont été croissants. Ceux de l'aéronautique, des services financiers, de l'énergie et des télécommunications ont été décroissants.

**Au Royaume-Uni** (18 % du chiffre d'affaires Groupe), le chiffre d'affaires s'est élevé à 240,2 M€, en croissance organique de 2,3 %. Les marchés verticaux les plus dynamiques ont été les services financiers, le gouvernement & transports ainsi que la plateforme NHS SBS. Les activités de la plateforme SSCL ont encore été impactées par le contexte d'élection anticipée et l'arrivée d'un nouveau gouvernement.

Le pôle **Europe** (34 % du chiffre d'affaires Groupe) a réalisé un chiffre d'affaires de 467,7 M€. A périmètre, change et norme constants, le chiffre d'affaires s'est très légèrement contracté de 0,5 %. Les entités les plus dynamiques ont été l'Espagne, l'Italie et la Scandinavie. Le chiffre d'affaires au Benelux s'est légèrement contracté et celui de l'Allemagne a reculé.

Le pôle **Solutions** (6 % du chiffre d'affaires Groupe) a enregistré un chiffre d'affaires de 77,8 M€, en croissance organique de 3,9 %. L'activité des solutions dédiées aux ressources humaines a progressé de 7,5 %. L'activité des solutions dédiées à l'immobilier a baissé de 2,7 %.

## Effectifs

**L'effectif net** au 30 septembre 2024 s'est élevé à 51 866 personnes (49 190 personnes au 30 septembre 2023, retraité du périmètre Sopra Banking Software cédé). L'impact lié à la consolidation d'Ordina s'élève à 2 676 personnes. L'effectif des centres de services internationaux (Inde, Pologne, Espagne...) s'est établi à 7 901 personnes.

**Le taux d'attrition de l'effectif** s'est établi à 13,2 % (vs. 15,1 % au 30 septembre 2023).

## Variation de périmètre

Les sommes encaissées par Sopra Steria depuis la fin du 1<sup>er</sup> semestre 2024 à la suite de la finalisation du recentrage de Sopra Steria sur les activités de services et de solutions du numérique se sont élevées à 410,5 M€. Après ces opérations, Sopra Steria reste actionnaire d'Axway à hauteur de 11,1 % du capital.

<sup>1</sup> L'impact sur le chiffre d'affaires annuel est de -82,1 M€ (base 2023)



### **Programme de rachats d'actions**

Confiant dans ses perspectives et sa capacité à créer de la valeur à long terme, Sopra Steria a annoncé le 2 octobre 2024 le lancement d'un programme de rachat d'actions d'un montant de 150 M€, les actions ainsi rachetées étant destinées à être annulées. Un mandat a été confié à un prestataire de services d'investissement pour procéder aux achats sur une période allant du 2 octobre 2024 au 20 mai 2025.

### **Rappel des objectifs 2024**

- Chiffre d'affaires à peu près stable en variation organique ;
- Taux de marge opérationnelle d'activité d'au moins 9,7 % ;
- Flux net de trésorerie disponible autour de 350 M€.

### **Réunion de présentation**

Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2024 sera présenté aux analystes financiers et investisseurs via une conférence téléphonique bilingue français / anglais qui se tiendra le jeudi 31 octobre 2024 à 8h30, heure de Paris.

- Numéro d'accès francophone : +33 (0) 1 70 37 71 66
- Numéro d'accès anglophone : +44 (0) 33 0551 0200

Les informations pratiques relatives à cette conférence sont disponibles sur le site web du Groupe, rubrique Investisseurs : <https://www.soprasteria.com/fr/investisseurs>

### **Prochaine publication financière**

Jeudi 12 décembre 2024 à 9h00 : *capital market day*

Jeudi 27 février 2025 à 8h30 : réunion de présentation des résultats annuels 2024

Mercredi 30 avril 2025 à 8h30 : réunion de présentation du chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2025

Mercredi 21 mai 2025 à 14h30 : Assemblée générale des actionnaires

Vendredi 25 juillet 2025 à 8h30 : réunion de présentation des résultats semestriels 2025

Mercredi 29 octobre 2025 à 8h30 : réunion de présentation du chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2025

## Glossaire

- **Chiffre d'affaires retraité** : chiffre d'affaires de l'année précédente retraité de façon à l'exprimer sur la base du périmètre et des taux de change de l'année en cours.
- **Croissance organique du chiffre d'affaires** : croissance de l'activité entre le chiffre d'affaires de la période et le chiffre d'affaires retraité sur la même période pour l'exercice précédent.
- **EBITDA** : cet indicateur, tel que défini dans le Document d'Enregistrement Universel, correspond au résultat opérationnel d'activité consolidé majoré des dotations aux amortissements et provisions incluses dans le résultat opérationnel d'activité.
- **Résultat opérationnel d'activité** : cet indicateur, tel que défini dans le Document d'Enregistrement Universel, correspond au résultat opérationnel courant retraité de la charge relative au coût des services rendus par les bénéficiaires de stock-options et d'actions gratuites et des dotations aux amortissements des actifs incorporels affectés.
- **Résultat opérationnel courant** : cet indicateur correspond au résultat opérationnel avant la prise en compte des autres produits et charges opérationnels qui correspondent à des produits et des charges opérationnels inhabituels, anormaux, peu fréquents, non prédictifs, et de montant particulièrement significatif, présentés de manière distincte afin de faciliter la compréhension de la performance liée aux activités courantes.
- **Résultat courant de base par action** : cet indicateur correspond au résultat de base par action avant la prise en compte des autres produits et charges opérationnels nets d'impôts.
- **Flux net de trésorerie disponible** : le flux net de trésorerie disponible (« Free cash flow ») se définit comme le flux de trésorerie généré par l'activité opérationnelle, diminué des investissements (nets des cessions) en immobilisations corporelles et incorporelles, diminué des loyers décaissés, diminué des intérêts financiers nets et diminué des contributions additionnelles liées aux engagements de retraites à prestations définies pour faire face aux déficits des plans.
- **Taux d'intercontrats** : nombre de jours entre deux contrats hors formation, maladie, congés, avant-vente sur le nombre total de jours productibles.

## Avertissement

Ce document contient des informations de nature prévisionnelle auxquelles sont associés des risques et des incertitudes concernant la croissance et les résultats financiers du Groupe dans le futur. Le Groupe rappelle que les signatures des contrats de licence, qui représentent souvent des investissements pour les clients, sont plus importantes au deuxième semestre et de ce fait, peuvent provoquer des effets plus ou moins favorables sur la performance de fin d'année. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le présent document en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes. Des informations plus détaillées sur les risques potentiels pouvant affecter les résultats financiers du Groupe sont disponibles dans le Document d'Enregistrement Universel 2023 déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers le 15 mars 2024 (notamment aux pages 40 à 46). Sopra Steria ne prend aucun engagement s'agissant de la mise à jour de l'information de nature prévisionnelle contenue dans ce document au-delà de ce qui est prescrit par la réglementation en vigueur. La distribution du présent document dans certains pays peut être soumise aux lois et règlements en vigueur. Les personnes physiquement présentes dans ces pays et dans lesquels ce document est diffusé, publié ou distribué devraient s'informer de telles restrictions et s'y conformer.

## À propos de Sopra Steria

Sopra Steria, acteur majeur de la Tech en Europe, avec 52 000\* collaborateurs dans près de 30 pays, est reconnu pour ses activités de conseil, de services et solutions numériques. Il aide ses clients à mener leur transformation digitale et à obtenir des bénéfices concrets et durables. Le Groupe apporte une réponse globale aux enjeux de compétitivité des grandes entreprises et organisations, en combinant une connaissance approfondie des secteurs d'activité et des technologies à une approche collaborative. Sopra Steria place l'humain au cœur de son action et s'engage auprès de ses clients à tirer le meilleur parti du numérique pour construire un avenir positif. En 2023, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 5,8 milliards d'euros.

\* Effectifs réévalués à la suite de la cession des activités de Sopra Banking Software en septembre 2024.

### The world is how we shape it\*\*

Sopra Steria (SOP) est coté sur Euronext Paris (Compartiment A) - Code ISIN : FR0000050809

Pour plus d'informations, retrouvez-nous sur [www.soprasteria.com/fr](http://www.soprasteria.com/fr)

\*\*Le monde est tel que nous le façonnons

## Contacts

### Relations Investisseurs

Olivier Psaume

[olivier.psaume@soprasteria.com](mailto:olivier.psaume@soprasteria.com)

+33 (0)1 40 67 68 16

### Relations Presse

Caroline Simon (Image 7)

[caroline.simon@image7.fr](mailto:caroline.simon@image7.fr)

+33 (0)1 53 70 74 65



## Annexes

### Sopra Steria : impact des variations de change et de périmètre sur le chiffre d'affaires - 9 mois 2024

M€	9M 2024	9M 2023	Croissance
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>4 306,3</b>	<b>4 185,5</b>	<b>+2,9%</b>
Variations de change		9,3	
<b>Chiffre d'affaires à taux de change constants</b>	<b>4 306,3</b>	<b>4 194,9</b>	<b>+2,7%</b>
Variations de périmètre		102,3	
<b>Chiffre d'affaires à taux de change, périmètre et normes constants</b>	<b>4 306,3</b>	<b>4 297,2</b>	<b>+0,2%</b>

### Sopra Steria : variation des taux de change - 9 mois 2024

Pour 1€ / %	Taux moyen 9M 2024	Taux moyen 9M 2023	Variation
Livre sterling	0,8514	0,8707	+ 2,3%
Couronne norvégienne	11,5854	11,3483	- 2,0%
Couronne suédoise	11,4120	11,4789	+ 0,6%
Couronne danoise	7,4589	7,4486	- 0,1%
Franc suisse	0,9581	0,9774	+ 2,0%

### Sopra Steria : chiffre d'affaires par pôle d'activité - 9 mois 2024

	9M 2024	9M 2023 retraité*	9M 2023 publié	Croissance organique	Croissance totale
France	1 822,5	1 849,9	1 766,8	-1,5%	+3,2%
Royaume-Uni	727,5	707,4	691,8	+2,8%	+5,2%
Europe	1 518,2	1 504,7	1 198,0	+0,9%	+26,7%
Solutions	238,1	235,2	208,6	+1,2%	+14,2%
Sopra Banking Software	-	-	320,3	-	-
<b>Sopra Steria Group</b>	<b>4 306,3</b>	<b>4 297,2</b>	<b>4 185,5</b>	<b>+0,2%</b>	<b>+2,9%</b>

\* Chiffre d'affaires à périmètre, taux de change et méthode comptable 2024 (IFRS 5 & 15)

### Sopra Steria : chiffre d'affaires par pôle d'activité - 3<sup>ème</sup> trimestre 2024

	T3 2024	T3 2023 retraité*	T3 2023 publié	Croissance organique	Croissance totale
France	571,2	577,8	567,9	-1,2%	+0,6%
Royaume-Uni	240,2	234,9	230,8	+2,3%	+4,1%
Europe	467,7	469,9	378,2	-0,5%	+23,7%
Solutions	77,8	74,9	66,2	+3,9%	+17,5%
Sopra Banking Software	-	-	102,3	-	-
<b>Sopra Steria Group</b>	<b>1 356,9</b>	<b>1 357,5</b>	<b>1 345,4</b>	<b>0,0%</b>	<b>+0,9%</b>

\* Chiffre d'affaires à périmètre, taux de change et méthode comptable 2024 (IFRS 5 & 15)

### Sopra Steria : Répartition des effectifs - 30/09/2024

	30/09/2024	30/09/2023
France	20 282	21 681
Royaume-Uni	7 199	7 767
Europe	16 244	14 102
Reste du Monde	240	552
X-Shore	7 901	9 328
<b>Total activités poursuivies</b>	<b>51 866</b>	<b>53 430</b>
dont activités cédées Sopra Banking Software		4 000

